

Előfizetési díj:

Egész évre 8 kor.
Félévre 4 kor.
Negyedévre ... 2 kor.
Egyes szám ára 20 fill.

Megjelenik minden
szombán

Telefon szám: 96.

SOMOGYI ÚJSÁG

Feloldó szerkesztő és kiadó:

Peér Sándor

Kaposvár,
Irányi-Dániel-utca 14. sz.
Ide küldendő a lap szellemi részét
illető minden közlemény, vala-
mint az előfizetési pénsek, hirdet-
ések és nyilatkozatok.

Bérmintetlen küldeményt
nem fogadunk el. Kézirat-
okat vissza nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.

A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Kultura és nemzet.

Kultura! Ez a mi korunknak jelszava. Ez ellenállhatatlan erővel trónusra emelte a szellemet adván neki jogarul, hogy mint korlátlan autokrata uralkodjék az egész világ fölött. Az uralkodó kellem pedig, hogy magát fentarthassa uralmában és hogy növekedjék hatalmában: csodálatos segítővel látta el magát, és ezen segítőjének neve: haladás!

Ezen legyőzhetlen hős, magasan fölemelte a szellem zászlaját, soraiba mindenkit és seregével siet előre fáradhatatlanul nap-nap után. Akik lépést nem tarthatnak vele hátra maradnak, mint nyomarékok; aki pedig tétlenül állni akarna: azon keresztül gázol, irgalmatlanul ledöntvén őt lábával.

Mint mindenütt ugy nálunk is elkerülhetlenebbé válik a műveltség, nemcsak hogy már kevesen vannak olyanok, akik nevüket aláírni nem tudván, keresztet tesznek az okmányra: hanem tény az, hogy ma már senki sem nélkülözheti a tudás bizonyos mértékét, ha az életben boldogulni akar. A föld-

művelő, erdész, iparos, kereskedő kénytelen saját iskoláját látogatni, hogy ott a kellő előkészület és az élethez szükséges tudományokat megtalálhassa s így hivatásának kötelességeit rendesen teljesíthesse.

Szellemi műveltség nélkül nincsen igazi boldogság; kivüle és nélküle az élet csak állati, sem az egyes ember, sem pedig a nemzet nem boldogulhat és semmire se mehet, ha az ismeretekben és műveltségben hátramaradt és ha a körüle lévőek előre haladottabbak fölvilágosodott irányban haladnak, szellemi üdeségük folytán minden új találmányt hatalmukba ejtik, annak fölhasználásával magukat gazdagítják; holott az elmaradott ember vagy nemzet az ő éretlenségében és függésében mindig mélyebben süllyed.

És valóban, ha a művelt nemzetek viszonyait összehasonlítjuk a népek jelenlegi emberi öntudatának viszonyaival; ha összehasonlítjuk Homer és Xenophon, azután Virgil és Ciceró nyelvét, a klasszikus nyelvek kedves hangjait a vad kafferek állati hangjaival; ha továbbá össze-

hasonlítjuk a mi társadalmi és állami viszonyainkat a vándor és rabló idianusokéval; a mi vallási és erkölcsi fogalmainkat a csendes óceán vademberei és a délafrikai bálványimádók erkölcstelenségével és süllyedésével: ha összehasonlítjuk, a gőzgép csodáit, az ipar és művészetek termékeit a laplandi lakosok primitív egyszerűségével: akkor valóban tanulnunk kell az emberiség haladását és szent áhitattal föltekintenünk ahhoz, aki a szellemi erő oly hatalmát belénk helyezte.

Mi volt az emberiség, azt tudjuk; micsoda az most, azt látjuk; de mivé lesz csak egy évszázad múlva is, azt sejtetni alig lehet, ma annál kevésbé, mint valaha; mert minden esemény a műveltség terén a népek egész sorát lelkesíti föl; új eszmék, új találmányok tűnnek elő és a nemzetekben támad a legnagyobb élénkség, amely arról tanuszkodik, hogy az ember szelleménél fogva legmagasztosabb teremtménye az egész természetnek.

Minthogy pedig az erdőségekben évenként le hull a lombzat:

T Á R C S A.

Csiperőzsa.

— A „Somogyi Újság” eredeti tárcája. —

Írta: HOSSZU LAJOS.

Kicsi faluban, illatos virágerdő közepén pompázó, édes, mosolygó kis virág! Te hozzád küldöm a pajzánul táncoló, édesen mosolygó tavaszi nap legragyogóbb sugarát. Hadd csókolgassa tejfehér arcodat, hadd lesse el eperajkad dallamos csicseregését, hogy azt elhozhassa nekem szived mosolyával, lelked derűjével. Te nekem adom az illatos tavasz csókjától kis kertemben éleltre kelt legelső virágot.

Nézd, ime itt van, éppen most nyílt ki! A te kicsi testvéred egy csiperőzsa!... Letétem s elküldöm nekéd...

Vérpiros szirmára rácsókoltam az én hangtalan, néma vallomásom. Egy oly vallomást, mit ajk el nem suttogott, mit fül soha nem hallott. S mégis ez a vallomás bent van a körüléd viritő virágok illatában, a ragzó napsugár éltető mosolyában, a csobogó kis patak esztét hullámainak búvós beszédében.

Te édes kis Csiperőzsa, kérlek hallgasd meg őket egyszer, s azok beszélnek nekéd egy oly szerelemről, mely szép, mint egy tündéralom; fehér, mint a frissen esett hó; tiszta, mint a virágkehelyben ragyogó harmatcsepp; illatos, mint a tavaszi lehelet; édes, mint az anyai csók s végtelen, mint maga az örökkévalóság.

Ezt a szerelmet leheltem rá e kis mosolygó csiperőzsa piros szirmára, ezt a szerelmi vallomást csókoltam rá annak csipkés levelére. Szívemből téptem s elküldöm nekéd a lelkemmel.

Oh édes csiperőzsa! ha kis szived még egyszer-egyszer megdobbán, mikor felőlem hallasz; ha bárszonyos arcodra kiül a rőzsapír, mikor soraim olvasod; ha mosolygó, szép szemed elhomályosul, a mikor halod, hogy még most is mindig szenvedek; ha erős vágy lép meg, nekem vigasztaló szót adni; szóval: ha él még lelkedben a sok-sok évvel ezelőt tett ígéret, a mikor még együtt ajátstottunk, együtt sirtunk, együtt kacagtunk, akkor kérlek, fogadd el tőlem e kis virágot, a te édes testvéredet, s tedd emlékeid közé.

Ugye elfogadod?!

Mert ki tudja, mit rejt a jövő? Lehet, hogy szép, ragyogó almaid nem fognak úgy beteljesedni, mint óhajtod; lehet, hogy a csalódásoknak egész láncolatát átszenved minden támasz, minden vigasz nélkül. S majd akkor — mit ne adjon Isten, — a mikor eszményeidtől űrre, ideaidtől megfosztva, érzelmeidben megcsalatva, valami édes vigaszt, enyhét adó megnyugvás után vágódó, temetkező emlékeid közé s vedd elő e kicsi virágot, igaz szerelmem tiszta tükrét, lelkem legkésebb virágát. S ez meg fog vigasztalni.

De édes Csiperőzsa! ne szomorodjék el a te kis szived, hogy ily szomorú hirt pengetek! Ne boruljon árny mosolygó arcodra, hogy zaklatott lelkem felhőt is lát a

derős égen! Kérlek, bocsásd meg ezt az én sokat szenvedett lelkemnek, tudd be az én hányatott, csalódott életemnek... Akinek élete csupa szenvedés, keserűség, annak kevés reménye van a jövőre nézve.

Mert én — hiszen tudod — sokat szenvedtem már! Gyermekeim a megtestesült szenvedés évei voltak. Megfosztva a szülői szív igaz szeretétől, annak boldogító melegétől a durva lelkek nyers önkényének kitéve éltem, le gyermekeim.

Oh Istenem! más mily édes örömmel, mily lelkesedéssel emlékszik vissza arra az időre, mikor én már a szenvedések Golgotáját jártam! Ugy-e emlékszel még ezekre a keserű évekre te is édes Csiperőzsa?

Mikor nagyobb lettem, velem női nevelőim gyűlölete is. Csak hamar szálla lettem szemükben, hát néhány fillérrel zsebemben s kis batyuval a hátamon utnak eresztettek a nagy világba. Nem volt egy vigasztaló szavuk, egy bátorító tekintetük, egy gyöngéd mosolyuk a számomra. Kízttek, kiverték, mint a gazdátlan ebet, nem ajánlva sem az emberek, sem Isten oltalmába.

Oh Csiperőzsa! ha te nem lettél volna akkor velem, ha nem vigasztaltál, ha nem imádkoztál volna velem az utolsó kereszt előtt oly buzgón értem, talán elpusztultam elveszttem volna az utban.

De megsegített a jó Isten!

Tudtam, éreztem, hogy az Isten szabaddal velünk s ha akar, jutalmaz, ha akar büntet s súlyos csapásokkal, szenvedésekkel látogat meg. De a jókat soha el nem hagyja.

ugy változik, minthogy kicserélődik az idők folytával itt a földön az emberi nem is; s a kérlelhetlen halál épp úgy hívja el a bölcsét, mint a legegységűbb embert a világ szinpadáról: azért gondoskodni kell arról, hogy a mai kor igazi műveltsége és haladása megóvassék a jövő nemzedék számára; ez azonban jó nevelés-tanítási és művelődési intézetek segítségével kivihető.

Ez a nemzet feladatainak egyike; mert hiszen világos dolog, hogy ezektől függ az emberiség sorsa, főleg ma, a midőn magasabb érdekeit előmozdítani, magasabb kultúra nélkül nem lehetséges; sőt a midőn még a fizikai erőket sem lehet fölhasználni szellemi emeltyük nélkül.

Minden oly községet, minden oly nemzetet, mely a jelen korban nem becsüli meg a serdülő nemzedék kiművelésére szánt intézeit, azokat elhanyagolja, sőt hanyatlani és veszni engedi; sajnálattal kellene emlékeztetnünk Aischylos, a híres görög költő szavaira: gyorsan halmozzák az istenek a vétkeket, ha romokba eltemetni akarják a hazát! Mert tagadhatlan igazság az, hogy az olyan nemzet csakhamar szégyenbe és rabságba kerül.

Emberök százezrei haltak el a görögök földjén és egy aják sem susogja neveiket; azonban Homer, Solon, Pythagoras, Sokrates és mások élnek s élni fognak addig, amíg csak az emberek kebléből ki nem halt a szép és nemes iránti érzék és kegyelet utolsó szikrája.

Egész nemzetek tűntek el nyomnélkül ott a távoli keleten;

uralkodók családjai el pusztultak; de Zoroaszter, Konfucius és Buddha élnek eddig és mondásaikat áhitattal ismétlik az utódaik.

Emlékezzünk tehát a jövő időkre a jelenkor óráiban; mert a történelem talán nem is ismer döntőbb pillanatokat a jelen, oly sok tévúton haladó kornál.

Oly idő ez amelyben igen hatalmas tényezők fenyegetik a nemzet jövőjének, életének alapját, a kulturát; mert hiszen együtt élnek, együtt halnak: a kultúra és a nemzet!

Csaló József.

Egyről-másról.

Z u t u m m ! Igy kiálltana föl a soproni haza, ha Kaposvárot lakna.

Mivel pedig mi, sem vagyunk soproni hazafiak, és nem is értjük, a hazafiságnak ilyen módon megnyilatkozását, hát csak mérgeledünk, sőt elkeseredésünkben a fellobbanó hazafias érzés, még cifrábbnál-cifrább káromkodást is csal ajkainkra.

De hogy is ne!

Hiszen alig pár hónapja, mikor méltó kifakadással kértük a városi hatóságot, hogy holmi idegenből ide szakadt kőcevdő komédiás és más hasonló jött-ment dologkerülők kipumpolásától kímélje meg a várost, illetve annak lakosságát.

És mi történt?

Semmi! Vagy inkább dehogy nem történt, most még sürűbben jönnek a kőcevdő bűvészek, a kornyikáló éjjeli rimák, ostoba vicceket eregető, ugynevezett lovardák és kinematográfok.

Különösen ez utóbbi úgy megtelepedett, városunkban, hogy már hetek óta pumpolta közönségünket, s mint önérettel maga jelen-

csak egy forró kéréssem van Ő hozzá, csak meg egyet kérek tőle. Tégedet érő sziveddel, nemes lelkeddel.

Mert kitől kérjek másolt? A mim van Istentől nyertem, te pedig az ő ártatlan, tiszta anyaga vagy; árva, mint én, szegény, mint én, sorsüldözött, mint én. Vajjon kérhetnék-e mástól? Ugy-e nem!

Hát mond csak eljősz-e hozzám?

Oh szólj kis Csipkerózska, ha kicsi tiszta falusi lelkem, jó népem, kis virágos kertem kielégítenek; ha végtelen szerelmemet életed boldogítására elégnek tartod; ha hajlandó vagy velem megosztani az élet gondjait, terheit s vele örömeit; ha vágyódol csendes, békés otthon után, szólj: s én leszek a legboldogabb ember a világon.

Ne félj attól, hogy az élet viharai, szenvedései talán sivárrá tették lelkemet; ne hidd, hogy a sok csapás kiolté szívemből a hitet, a nemeset, miket te ültettél bele; ne adj hitet a gonosz nyelvek csuf rágalmainak, az albarátok okatlan tanácsainak, melyek engem lelkileg megölni akarnak. Oh, ne hidd te ezeket, mert az élet viharai inkább megedzették, erőssé tették lelkemet és szívemet... Igaz, hogy eltávolítottak az emberektől, de közelebb vittek Istenhez.

Édes kis Csipkerózska nézd most fakad a tavasz! Most virul a rózsák, most énekel legszebben a madár... Jöjj hát, hadd költözzék be kicsi, magányos lakomba veled az örökké mosolygó, illatos tavasz!..

tette ki, nyolcezer forint tiszta pénzt emelt ki városunk lakosainak zsebéből.

Hát ilyen boldog, pénzes és vagyonos város ez a Kaposvár? Kérdi a nyájas olvasó.

Mivel a »svindli« korszakát éljük hát rámondjuk, hogy »igen.« Tulajdonképpen pedig nyakig uszunk a nyomorúságban.

Ha majd rövid hetek múlva megérkezik színtársulatunk, valjon jut-e neki annyi, mint az idegenből szalasztott »Kinematografus«-nak?

Nem hisszük! Pedig a színészet nemzeti eszmét szolgál, itt él közöttünk, itt költi el szerény jövedelmét; serkent bennünket a hazafiságra.

Ja, de ez csak »magyar színészet« lesz! Az a mienk, azt megszoktuk; tehát nem csábít be bennünket a haszontalan »koklerkedés« iránti újság vágy.

Igy azután remélhetjük, hogy talán majd visszajön városunk lakói zsebeibe a most kipumpolt nyolcezer forint a magyar nemzeti színészet szegény igazgatójának zsebeiből.

Zu tumm!

Sapristli.

H I R E K.

— **Miniszteri köszönet.** A vallás- és közoktatásügyi miniszter köszönetét nyilvánította Kaposvár rt. város közönségének, amiért a kaposvári siketnéma-intézetnek 400 □-öl területű ingatlant ajándékozott.

— **Új ügyvéd.** Bertalan Zsigmond dr. kaposvári ügyvédjelölt, az ügyvédi vizsgálatot jó sikerrel letéve, irodáját legközelebb Kaposvárott megnyitja. Ajánljuk a jogkereső közönség figyelmébe a fiatal ügyvédet, és egyben sok szerencsét kívánunk neki.

— **Kinevezés.** Inkey Pál báró iharosberényi nagybirtokost a m. kir. földművelési miniszter, Somogyvármegye közigazgatási bizottságába közgazdasági előadóvá nevezte ki.

— **Jegyzői gyűlés.** A somogy megyei községi és körjegyzők f. hó 16-án Kaposvárott Brüller János jegyző elnökleite alatt gyűlést tartottak, amely gyűlésen Sárközy Béla Somogyvármegye alispánja, mint diszelelnők szintén részt vett. Ezen alkalommal tisztelegtek Kapotsy Jenő Somogyvármegye új főispánjánál is. A gyűlésen megejtették az egyleti tisztújítást is, a melynek eredménye a következő: Elnök Brüller János ságvári, I. alelnök Hagyárosy Gyula szabási, II. alelnök Nőth János törökkoppányi, főjegyző Varga Vilmos endrédi, I. aljegyző Razgha Gyula köröshegyi, II. aljegyző Szabady Károly szobbi, pénztáros Györkös Ferenc hedrahelyi, választmányi tagok Jambrich Alajos, Molvay László, Sárközy Andor, Villax Gyula, Gréczy József, Bosznay Kálmán, Dömös Sándor, Varga Sándor és Kéz Sándor községi, illetve körjegyzők lettek.

— **Sorozás.** A honvédelmi miniszter arról értesítette Somogyvármegye alispánját, hogy a sorozásokat Somogy megyében június hó 11-én kezdik meg és június hó 14-ig fejezik be.

— **A kaposvári állami főgymnáziumban** az írásbeli érettségi vizsgálatok a mai napon kezdődtek meg és tartanak: 16., 17. és 18-án. A szóbeli érettségi vizsgálat ideje még megállapítva nincsen, de valószínűleg a pünkösti ünnepek után, június hó elején fog megtartatni.

Végtelen szeretetével enyhíti fájdalmainkat, erőt ad a csapások elviselésére s bármily nagy legyen is a megpróbáltatás, ha lelkünk tiszta, hitünk erős, könnyen elbirjuk a ránk mért csapást.

Isten után bizalmam a jó emberekbe vettem. S nem csalódtam! Az ő atyai jószáguk, gondos vezetésük, biztatásuk, a saját lankadhatlan szorgalmam után elértem céloimat. Emberré lettem.

Csakhamar állást is kaptam egy kicsi kis faluban, barátságos istenfélő nép között.

Oh kis Csipkerózska, ha nálam lettél volna, mikor megszegtem azt az első kenyeret, melyet sok-sok évi küzdés, verejtékes munka árán szereztem, tudom sirtál volna, a mint én könnyeztem! Nem tudtam a meghatottságtól szólni, de szívem, lelkem néma hálászava felszállt a felhők fölé az ég urához, ki az ég madarait táplálja s a mezők lilijomait ruházza.

Aztán te hozzád szállt el lelkem sóhaja, ki gyermekéveim szenvedéseiben oly hűen osztottál, ki velem sirtál, velem örültél, velem imádkoztál.

Édes kis Csipkerózska sohse hittem volna, hogy azok az imák, melyekre te tanítottál oly kedvesek legyenek Isten előtt. Sohse mertem álmodni, hogy valaha nekem is lesz egy-egy boldog órák az életben. De az igazi boldogság — úgy érzem — még ezután fog következni. Ugy-e jól érzem, édes Csipkerózska?

Lássa megsegített az elhagyatottak Atyja. Megadta, amit kértem, a miért imádkoztam, miért könyörgtem. És most még

— **Bérmálás.** Hornig Károly báró megyés püspök helyettese Kutrovác Ernő felszentelt püspök, győri segédpüspök, Kaposvár városában május hó 26., 27. és 28-án végzi a bérmálást. Ide jönnek a zselickislaki és töröcskei hívek is, hogy a bérmálás szentségében részesüljenek.

— **Érettségi vizsga blatos.** A m. kir. vallás- és közoktatásügyi miniszter a csurgói főgimnáziumhoz, az érettségi vizsgálatok megtartásánál kormány biztosul K. Kiss József debreceni ev. ref. főigazgató tanácsost küldötte ki.

— **Értesítés.** Tudomás vétel és a közönség tájékoztatása végett tisztelettel értesítettük, hogy ezen kir. pénzügyigazgatóság folyó évi június hó 1-jétől augusztus végéig köznapokon reggeli 7 órától déli 1 óráig, vasár- és ünnepnapokon délelőtt 8 órától 11 óráig; a kaposvári és szigetvári adóhivatal pedig reggeli 7 órától délutáni 1 és fél óráig tartja hivatalos óráit. Kaposvár, 1906. évi május hó 14. Vécsei kir. pénzügyigazgató h.

— **Névmagyarosítás.** Kiskoru Weisz István, Andor és Anna kaposvári illetőségű és lakosok, vezették nevüket, miniszteri engedéllyel »Bajótira« változtatták át.

— **Bocskay ünnep Kaposváron.** A kaposvári ev. ref. egyház közleg f. hó 20-án d. u. 3 órakor, a bécsi békekötés 300 éves évfordulója alkalmával fényes ünnepet rendezett templomában. Az ünnepséget Csertán Márton lelkész nyitotta meg alkalmi imával; utána a kaposvári tanítványok ev. ref. vallású növendékeivel együtt az ünnepelő közönség elénekelt a Himnusz; Györék József főgimn. VIII. osztályú tanuló e célra írt saját költeményét szavalta el; Vincze József VII. oszt. tanuló »Bocskay emléke« címmel szabad előadást tartott, Turmann Dezső VII. oszt. tanuló elszavalta Vincze József tanuló alkalmi költeményét. A szép és lélekemelő ünnepség a »Szózat« énekével ért véget. Szép és követendő példa volt ez, a hazafiságnak ifjaink lelkeiben emelésére.

— **Mulatság.** A »Kaposvári Iparos Ifjuság Önképző-egylete« 1906. június 3-án (pünkösd vasárnap) a volt központi áll. elemi iskola kert-helyiségében (Széchenyi-tér) saját alapja javára, zárkórú nyári mulatságot rendez. Belépő-díj: személy-jegy 1 korona 20 fillér, családijegy (3 személyre) 3 korona. Kezdeté délután 5 órakor. Kedvezőtlen idő esetén a mulatság pünkösd másnapján lesz megtartva. Feldíszítések köszönettel fogadtatnak és hirlapilag nyugtáztatnak.

— **Ártatlan villámütés.** Bohár Márton somogy-apáti-i földművest a múlt napokban volt nagy zivatar alkalmával megütötte a villám, de oly szerencsével, hogy az ijedségen kívül más baja nem történt.

— **Tüzeset.** Kadarkut borszéghez tartozó Sásképusztán Szűcs János kézilőnek legett egy 1000 korona becseréltű szalmakazalja. Miután azonban csak 480 kor. volt biztosítva a kár így is elég nagy. A tűz keletkezése iránt a vizsgálatot megindították.

— **Vásári zsebtolvaj.** A legutóbbi nagybajomi vásáron Gyocsi József nagybajomi lakos eladta kisebb értékű kuli tehenét 120 koronáért, az árát kendőbe kötve beletette alsóruhájá zsebébe és ment a »Cédulaház«-hoz, hogy a marha járlat levelet az új vevő nevére átíratja. Ott azonban igen sokan voltak, úgy hogy alig bírt mozogni a szorongástól, mikor végre a nép kisse, és ő is oda jutott a leveleket átíró közönség közegé, benyúlt zsebébe, nagy meglepetésre azonban, a kendője a benne volt 120 koronával együtt eltűnt. Gyanúja azonnal egy muzsikusz cigány asszonyra esett, ki egy darabig mellette szorongott és hirtelen eltűnt. Fől is jelentette a csendőrségnek, de már akkor az asszonyt sehol sem találták föl.

— **Baleset.** Sovány György szent-jakabi lakos fuvaros homokot fuvarozott,

miközben betért a kaposujlaki korcsmába, és itt leitta magát, midőn azután innét tovább akart menni, kocsijáról oly szerencsétlenül esett le, hogy a homokkal megpakott kocsi kerekéi keresztül mentek rajta és ballábát eltörték, ezenkívül egyéb sérülést is okoztak. Most a halállal vívódik.

— **Lopás.** Kaposmérő község kötelekebe tartozó »Csoportos« pusztán nyolc uradalmi családnek tyukolait ismeretlen tettesek feltörték és mintegy 50 korona értékben 28 darab tyukot vittek el. A gyanú kőbor cigányokra van, akiket a csendőrség nyomoz.

— **Tűzek.** Özv. Kund Béláné Rákó-i pusztáján f. hó 15-én, belülről kigyuladt egy őrösen álló cseledház és teljesen leégett, a kár mintegy 800 korona, de mert biztosítva volt és megértül a csendőrség megállapította, hogy a tűzet, az őrösen házbán játszódozó gyermekek okozták azáltal, hogy ott tüzet raktak és mikor hazamentek azt nem oltották teljesen el, amely azután meggyújtotta az épületet.

Özvegy Sipos Lászlóné kaposvári lakos Füredi-utca 38. számú háza f. hó. 19-én éjjel kigyuladt és leégett. A tűz gyújtogatásból eredt; a gyújtogatást állítólag Fias Antal okozta, aki feleségével Özvegy Siposné házában lakott, mivel rosszul éltek, Fias Antal ott hagyta feleségét és már a multrók megígérte neki, hogy föl fogja pörkölni. Fias Antal, dacára annak hogy erősen tagad, a rendőrvég-letartóztatás és gyújtogatás miatt átkísérte a kaposvári kir. ügyészség börtönébe.

— **Vigyázzunk a fegyverrel.** Marics Ferenc őrtilos hegyásztor fegyvere, amint hazaérve válláról levette véletlenül elsült; és a löveg keresztül ment jobb kezén, amelyet úgy megroncsolt, miszerint valószínűleg amputálni kell. Vigyázzunk tehát a fegyverrel.

— **Betörés.** Göcse György gyékényesi lakosnak a zákányi-hegyen levő pincéjében betörők jártak és körülbelül négy akó borát elvitték. A vizsgálat kiderítette, hogy a tettesek Rozs Mihály zákányi lakosnak, 8 éves Ferenc és 12 éves Károly nevű fia voltak. Még sok vihetik a jeles zsivány-palánták.

— **Talált gyermek hulla.** Lakócsa község határában, a mezőn egy új szülött csecsemő megcsontított és szétmarcangolt holtteste találtatott. A hivatalos vizsgálat megállapította, hogy bűntény forog fenn és a kis csecsemő holtteste rongyokba csavargatva, a szántóföldben volt elásva. A vizsgálatot megindították a gyilkos anya ellen.

— **Lopás.** Nagy János poklosi gazda istállójából f. hó 16-án virradóra ismeretlen tettesek ellopták sárga csikóját, mely mintegy 300 korona értékű. Mivel pedig a lóhoz kocsi és szerszám is kellett, erről is gondoskodtak a merész tolvajok; ugyanakkor hozzá lopták Wilhelm Jakab ottani lakos zöldre festett kocsiját és 2 pár új lószerszámját. Miután pedig a 2 pár lószerszámhoz ott csak az egy sárgát vitték el, valószínű, hogy gondoskodni fognak róla, miszerint a másik lószerszámba is kerüljön egy újabb lopott csikó. A gyanú három kőbor cigányra irányul, akiket a csendőrség keres.

— **Talált hulla.** Vizvár község határában, a Dráva folyam partján egy öreg ember holttestét találtak az arra haladó fuvarosok; a leletről jelentést tettek a csendőrségnek, amely kivonult és megkezdte az első nyomozást. A holttest mellett volt botja és mankója, ruházata rongyos volt, így arra lehet következtetni, hogy koldus volt az illető. Egyik zsebében egy zsíros imakönyvet találtak, amelybe ez volt írva: »Horvát János könyve« valószínű tehát, hogy Horváth Jánosnak hívták életében. A személyazonosság pontos megállapítása, és a halál okának kiderítésére az előnyomozás tovább folyik.

Nyiltér. *)

3814. sz. B.
1906.

Hivatalos másolat.

Ő felsége a király nevében a m. kir.
Curia

nyomtatvány útján elkövetett rágalmaszás vétsége miatt Póór Sándor ellen a kaposvári kir. törvényszék előtt folyamatba tett ugyanott 1905. évi május hó 31-én 3704. sz. alatt, a pécsi kir. ítélőtábla által pedig a főmagánvádló felebezésére 1906. évi november hó 13-án 1064. sz. a. elintéztet bűnvádi pert, a főmagánvádló semmisségi panasza folytán, 1906. évi április hó 10-én tartott nyilvános tárgyaláson, melyben Valkai Bertalan curiai bíró mint t. elnök, Pongrácz Jenő, Zsigmondovics Mihály, báró Szentkereszty Zsigmond, Tarnai János Szegheő Ignác és Vaikó Pal ítélőbírák vettek részt, a koronaügyész részéről Baumgarten Izidor koronaügyész-helyettes járt el, a jegyzőkönyvet pedig Éder Kálmán albiró tanácsjegyző vezette, a koronaügyész meghallgatása után vizsgálat alá vevén, következő

Ítéletet hozott:

Mindkét alsóbíróság ítélete a B-P 385. §. t.-c. pontja alapján, a B-P. 487. §. 3. bekezdésének megfelelően, megsemmisítetik és vádlott bűnösnek mondatik ki a Btk. 261. §-ában ütköző nyomtatvány útján elkövetett becsületsértés vétségében, mint az 1848.: XVIII. t.-c. 13. és 33. §§-ai szerint szerző, amelyet az által követett el, hogy a »Somogyi Ujság« 1904. évi július hó 27-én megjelent 30. számában »Egyről-másról« című közleményben a főmagánvádlóra vonatkoztatva azt írta és tette sajtó útján közzé »legfeljebb az eltűnt nadragok árát fizetheti vissza a főparancsnok úr«, továbbá, hogy »a főparancsnok úr máig sem mondta meg, hogy hol is vannak a hiányzó tűzoltónadragok?« s ezzel meggyalázó kifejezéseket használt a főmagánvádlóval szemben, e miatt a Btk. 261. §. 3. büntetési tétele alapján a Btk. 92. §-ának alkalmazásával elítélte a vádlott az 1892. évi XXVII. t.-c.-ben jelzett célra tizenöt nap alatt végrehajtás terhe mellett a kaposvári kir. ügyészségnél megfizetendő, behajthatatlanság esetén a Btk. 53. §-ához képest (10) napi fogházra átváltoztandó (200) kétezár korona pénz — mint főbüntetésre és (2) két napi fogházra átváltoztandó (20) husz korona pénz — mint mellékbüntetésre.

Tartozik az ezután felmerülő bünyügyi költségeket a fennálló szabályok szerint az állam kincstárának megfizetni.

Végül a Btk. 277. és a B-P. 574. §§-ai alapján elrendeltetik, hogy az ítélet kézbesítése után a marasztaló ítéletet a »Somogyi Ujság« kiadótulajdonosa az 1848.: XVIII. t.-c. 35. §-ában meghatározott jogkövetkezmények terhe mellett a lap legközelebb megjelenő számában közlétegye.

Indokok:

A kir. ítélőtábla való tényként azt állapította meg, hogy a vád tárgyává tett sajtó közleményt a vádlott írta és tette közzé a »Somogyi Ujság«-ban. A kir. ítélőtábla azt a jogi következtetést is levonta, hogy miután a sajtó közlemények tartalmával a vádlott a főmagával szemben gyanusítást használt a tűzoltónadragok eltűnése tárgyában, ez a tette a becsületsértés vétségének tényvalladékat kimeríti, a vádlott azonban büntethetőnek nem tartotta, mert vádlott a cikket a közérdek megóvása céljából tette közzé.

Tekintve azonban, hogy a közérdek megóvásának a célzata nem képez büntet

*) E rovat alatt közöltékért nem vállal felelősséget a Szerk.

hetőséget kizáró okot, hanem csak jogal-
pul szolgál a valódiság bizonyítása meg-
engedhetőségének elrendelésére és a cse-
lekmény büntethetősége a valódiságnak
bebizonyítása által következik be;

tekintve, hogy a jelen esetben a valódi-
ság bizonyításának megengedhetősége iránt
a fő tárgyaláson indítvány nem tételt és
bizonyíték ez irányban fel sem vettetett;

tekintve, hogy a kir. ítélőtábla sem
fogadott el s nem is fogadhatott el olyan
tényeket bizonyítottak, a melyeknek alap-
ján joggal következtethető volna, hogy a
főmagánvádló tettei által a gyanúsításra rá-
szolgált;

kétségtelenül tévedett a kir. ítélőtábla,
amikor a közérdek mogóvásának célját
büntethetőséget kizáró ok gyanánt fogadta
el és vádlott büntethetőségét nem állapí-
totta meg.

Ehhez képest alaposnak találtatott a
főmagánvádlónak a B. T. 385. §. 1. sz.,
helyesebben 1. c) pontjára alapított panasz-
a, minek következtében mindkét alsóbíró-
ságnak ítélete a rendelkező rész értelmében
meg volt semmisítendő s a kir. ítélőtábla-
nak ténymegállapítása alapján a rendelkező
rész szerint a vádlott a nyomtatvány útján
elkövetett becsületsértés vétségében bűnös-
nek volt kimondandó.

A büntetés kiszabásánál figyelembe
vétetett a vádlott büntetlen előélete,
a mely enyhítő körülmény, súlyosbító hiányá-
ban, a jelen esetben annál inkább indokolja
a büntetés rendkívüli enyhítését, mert a
fogházbüntetés a vádlottra, mint ügyvédre,
tul szigorúnak jelentkezik.

Az ítélet többi rendelkezése a már
hivatkozott szakaszokon alapul.

A mi pedig a koronaügyész részéről a
hatásköri kérdésben a mai tárgyaláson
felvetett azt a körülményt illeti, hogy a
főmagánvádló közmegegyezésében eljárónak
volna-e tekinthető, ez figyelembe vehető
azért nem volt, mert a főmagánvádló, mint
tűzoltó-parancsnok, ebbeli minőségére nem
valamely hatóságtól, hanem a tűzoltó-egylet
közgyűlésétől nyerte a megbízást, tehát
közmegegyezésben nem járt el.

Kelt Budapesten, 1906. évi április hó
10. napján.

Sebestyén Mihály s. k.

Valkó Pál s. k.

tanácselnök.

előadó.



524. szám

1906. vht.

Arverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881.
évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel
közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. járás-

bíróságnak 1906. évi Sp. II. 64/1. számú
végzése következtében Sálcs Miklós bpesti
ügyvéd által képviselt Gleitsmann E. T.
javára Kéthelyi L. és Tsa ellen 62 kor.
50 fill. s jár. erejéig fogantatosított kie-
légtetési végrehajtás útján alperesnél felül-
foglalt és 2850 kor. becsült következő
ingóságok, u. m.: 1 nyomdagép teljes fel-
szereléssel, nyomda betűk és egyéb ingók
nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir.
járásbíróság 1906. évi V. II. 64/2. számú
végzése folytán 62 kor. tőkekövetelés ennek
1906. évi február hó 1-6 napjától járó
65% kamatai és eddig összesen bírósággal
már megállapított, valamint a még felmerül-
endő költségek erejéig Kaposvárról alperes
nyomdai helyiségében leendő eszközölésére
1906. évi június hó 1-6 napjának délelőtti
10 órája határidőül kitűztetik és ahhoz a
venni szándékozók oly megjegyzéssel hivat-
nak meg, hogy az érintett ingóságok az
1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értel-
mében késszépénzfizetés mellett, a legtöbbet
ígérőnek, szükség esetén beárón alul is
el fognak adatni.

Amennyiben az előtérvezendő ingó-
ságokat mások is le- és felülfoglaltatták
és azokra kielégítési jogot nyertek volna,
ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 102.
§ értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvár, 1906. évi május hó
17. napján.

RÁCZ ISTVÁN,

kir. bir. végrehajtó.

Legjobb mellékkereset

nők és családok részére. Egy helyen és
egy háztartásban se hiányozzék az
eredeti

„Styriai“ kötőgép

Árjegyzék ingyen. — Kedvező fizetési
feltételek.

Első styriai kötőgépgyár
magyarországi képviselete,

FOGL J. L. műgépsz

Budapest, VI. Csengery-utca 54.

KOVALD PÉTER és FIA

cs. és kir. szab. kelme- és szőrmefestő, vegytisztító és gőzmosó-gyár

BUDAPEST, VII., Szérvetség-utca 37. szám.

megbízói kényelmét szem előtt tartva elhatároxta, hogy minden tekintélyes
vidéki városban képviseletet létesít és az által módot nyújt a nagyérdemű
közönségnek arra, hogy ógét — a csomagolási és postaköltségek mellőzésével —
közvetlenül felkereshesse.

Özv. SVARCZ SAMUNÉ

vette át a képviseletét és a gyár rendes áraiban vállalja az uri-, női- és gyer-
meköltönyök, díszítő- és butorszövetek, függönyök, kézimunkák, szőnyegek, csipke-
és végáruk szőrmék stb-ek vegytisztítását és festését.

Ugyisint ágylókat tisztítását és fehérneműek mosását is.

A nagyérdemű közönséget biztosítva kifogástalan munkájáról és minden-
kor méltányos áraiáról, szíves jóindulatába és figyelmébe ajánlja a képviseletet
és számos megbízást kér a

Kovald Péter és Fia cég.

DARUVÁR

SZLAVONIÁBAN. Fürdő a déli vasút állomása

A Szlaven körzephelység egyik kis völgyében.

Vasas hófürdők és iszapfürdők 34-50 C°

Fangó-gyógykezelés, hidegviz-
kúra, massage, villanyos kezelés.

Kitűnő gyógyeredmények vérszegény-
ségnél, női bajoknál, csúszos és közsvé-
nyes bántalmaknál és idegfájdalmaknál,
különösen ischiasnál.

Egész évben nyitva. — Mérsékelt árak.

Szép berendezésű lakoszobák,
olvasóterem, fürdő-zenekar,
kölesönkönyvtár, Lawn-tenis,
tekepálya, érdekes kirándu-
lások stb. stb.

Az elő- és utóidényben tetemes
árendemény.

Prospektusokkal szívesen szolgál a

fürdőigazgatóság.

Az

Universal-Fluid

gyógyít

csúzt, köszvényt, rheumát, náthát és
influenzát, minden meghűléstől vagy
rándulástól eredő kéz-, láb- és derék-
szaggatást, makacs bőrvizketegséget,
fog- és fejfájást. A kimerült izmokat
és idegeket felüdíti és erősíti, a mit
számos orvosi és magán elismerő-levél
bizonyít.

Hivatkozással e lapra, kérjen levelező-
lapon 1 kis próbálveget, melyet min-
denki ingyen, postabérmentesen kap.

1 decs üveg 1 kor. 50 fill.; 3 drb portó-
mentes. — 6 kis próbálveget 3 kor., 12
kis üveget 5 koronaért portómentesen,
utánvétellel küld a

„Vörös-kereszt“ gyógytár
TEMESVÁR.

Ikt. 2420.
1906. tk.

HIRDETMÉNY.

A kaposvári kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság részéről közlé tétetik: miszerint a

kaposvár-barcsi helyiérdekű vasut

számára az alább megnevezett határookban kisajátított területekről elkészített összeírás, térkép és egyedi kimutatás hitelesítésére a helyszínére a következő határnapok tüzetnek ki, ugymint: Kaposmérő és Szomajom községre nézve 1906. június hó 19-én délután 3 óra; Kaposvár állomásra, Szentbenedek és Bárdszerászló községre nézve 1906. június hó 20-án délelőtt 9 óra; Bárdibükk állomásra, Kadarkut és Henese községre nézve 1906. június hó 21-én délelőtt 10 óra; Kadarkut állomásra, és Hedrahely községre nézve 1906. június hó 22-én délelőtt 11 óra; Homok-Szent-György állomásra.

Az érdekeltek felhivatnak, miszerint netaláni észrevételeiket a fennebbi határnapon a bizottság előtt előterjesszék, különben a kisajátítás és a felvett térfogat, ugy a feljegyzett szolgálmat s jogosultságok iránti kifogásaik többé tekintetbe nem jöhetnek.

Egyuttal felhivatnak mindazok, a kik a fennebbi határookban a fent nevezett vasut számára kisajátított területekért járó és az egyedi kimutatásban kitett kártalanítási összeg mennyiségére nézve ellenvetéseket tenni akarnak, vagy ezen összegre bármí cím alatt igényt tartanak; ezeket

1906. évi július hó 12-ig

ezen telekkönyvi hatóságnál annál bizonyosabban bejelentsék, minthogy a később jelentkezők, észrevételeire s igényeire semmi tekintet nem lévén, a kisajátítási és kártalanítási összeg annak és azon mennyiségben fog kiadatni, a kinek nevére és a mely összeggel az az egyedi kimutatásban ki van téve, a bekebelezett vagy feltülkeblezett tételek pedig ezentul a kisajátított területről hivatalból le fognak töröltetni.

Az összeírás, térkép és egyedi kimutatás a telekhivatalban betekinthező.

Kelt Kaposvárott, 1906. évi május hó 21-ik napján.

A kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság.

Dohmann,

kir. törvényszéki bíró.

1078. szám.
1906. tkv.

Árverési hirdetményi kivonat.

A tabi kir. bíróság mint tkvi hatóság közhírré teszi, hogy **Wolner Sámuel** végrehajtónak **Móri János** végrehajtást aszenvdő elleni 13 kor. 80 f. költség követelés és járuléka iránti végrehajtási ügyében a kaposvári kir. törvényszék (a tabi kir. járásbíró) területén levő Ságvár község határában fekvő a ságvár. 54. sz. tjkben végrehajtást aszenvdő Móri János tulajdonánál 57. hrsz. a. felvett hársa, udvar és kerttel, asszal a feltétellel, hogy az ingatlan felerészére B. 17. és 18. alatt Móri István és neje Tóth Anna javára bekebelezett haszonélveszeti jog az árverés által nem érintetik.

Amennyiben azonban az ingatlan 1100 K vételáron alul adatnék el, az árverés hatálytalanná válik és az ingatlan a haszonélveszeti jog fentartása nélkül nyomban ujabb árverés alá bocsátatik.

Az árverést 1121 K-ban esszennel megállapított kikiáltási áron elrendelte, és hogy a fennebbi megjelölt ingatlan 1906. évi június hó 8-ik napjának délutáni 10 órákor Ságvár község házául megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alul is eladhatni fog.

Árverezni szándékosok tartoznak az ingatlan becsárának 10%-át vagyis 112 K 10 f. késszénben, vagy az 1881. évi 60. t.-c. 42. §-ában jelzett ártollyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügyministeri rendelet 8. §-ban kijelölt ovaékképes értékpapírban a kiküldött kézhés letenni, avagy az 1881. évi 60. t.-c. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Tabon, 1906. évi március hó 18-ik napján.

A kir. járásbíró mint tkvi hatóság.

Dr. B A J Ó T I,
kir. albiró.

FIGYELEM!

Megbízható legjobb minőségű
hirneves valódi szepességi

lenvászon és
damasztáru

minden nagyobb üzletben kapható.

A késmárki gyár bejegyzett védjegye



Késmárki
gyárt-
mány csak
az, mely
ezen véd-
jeggyel
van el-
látva

Hazai ipar!

ÉRTESÍTÉS.

Értesitem a n. é. közönséget, hogy **Fonyód fürdő-telepen f. évi június hó 3-án a**

Bélatelepi szállodát

megnyitom. Ezen uri kényelemmel berendezett szállodában a lehető legolcsóbb és jó kiszolgálás áll a n. é. közönség rendelkezésére. — Éttermemben

jóízű magyar ételek- és kitűnő italokat szolgálok ki.

Külön kávéház, billiárd áll a t. vendégeim rendelkezésére.

24 uri módon berendezett szobát a legjutányosabb áron bocsájtok a n. é. fürdőközönség rendelkezésére.

Egyben értesitem a t.

fürdőközönséget, hogy „**Hullám**” szállodámat

is ezen a napon nyitom meg, mely szálloda minden kényelemnek megfelelően van berendezve. Jó ételek és kitűnő italok, valamint a pontos kiszolgálásért szavatolok.

Számos látogatást kér

Saller Alajos

a Bélatelepi vendéglő-, kávéház- és a
»Hullám« szálló tulajdonosa.

Gazdák figyelmébe!



Manhattan nélkül.

Manhattan porral.

Aki sertéseit gyorsabban akarja felhizlalni, aki teheneitől és kecskéitől több és jobb minőségű tejet akar, aki erős igavonó barmokat és tüzes lovakat akar, egyszóval aki jövedelmezőbb állattenyésztést akar, az használjon

MANHATTAN
TÁPPORT.

Használatának költsége igen csekély és dusan megtérül. 100 kg. 50 kor, 50 kg. 26 kor. Egy 5 kilós próbaküldeményt 5 kor.-ért küldünk postán utánvétellel, hogy a legkisebb gazda is meggyőződhessen a MANHATTAN por bámulatos hatásáról.

Hasznos tanácsadó a házi állataink hizlalása és táplálásához, valamint ezek betegségeiről és ettől való megóvhatásokról című, minden gazdának nélkülözhetetlen, tanulságos könyvet minden rendeléshez ingyen mellékeljük.

Központi főraktár: **Manhattan Vállalat** Budapest, Bezerédi-utca 3/8.